
Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em 
disquete, com cópia em papel, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Ave-
nida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semestral 
– R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao HSBC) 
Banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVIII – Nº 5756 Quarta-feira, 11 de setembro de 2019

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 891 de 10 de setembro de 2019

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais, com base no Art. 
12 e 13, da Lei Municipal nº 7.757 de 03 de janeiro 
de 2019 e Decreto nº 643 de 14 de janeiro de 2019, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção do Gabinete do Prefeito, conforme solicitação 
constante no Proc. nº 38433/2019, face às suas 
necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil 
reais) em favor do Gabinete do Prefeito.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito, são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, §1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.757/2019.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 10 de 
setembro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

SEBASTIÃO MEDICI
Procurador Geral

DALMIR CAETANO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

DECRETO Nº 892 de 10 de setembro de 2019

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais, com base no Art. 

12 e 13, da Lei Municipal nº 7.757 de 03 de janeiro 
de 2019 e Decreto nº 643 de 14 de janeiro de 2019, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação do Fundo Municipal de Educação, conforme 
solicitação constante no Proc. nº 45940/2019, face às 
suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) 
em favor do Fundo Municipal de Educação.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito, são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, §1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.757/2019.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 10 de 
setembro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

SEBASTIÃO MEDICI
Procurador Geral

DALMIR CAETANO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº 3.007 de 10 de setembro de 2019

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE efetivar no Quadro Permanente, os 
servidores abaixo relacionados, tendo em vista terem 
sido considerados aprovados no estágio probatório ao 
qual se submeteram em decorrência de aprovação em 
Concurso Público desta Prefeitura.

– ADRIANA DA SILVA JUSTINO ALVES, matr. nº 21456-6

– AMANDA VERONICA DE LIMA, matr. nº 21445-0 

– ANA PAULA MENDES CARVALHO, matr. nº 21496-5 

– ANDRE GABRICH TESCH, matr. nº 20024-7 

– CARLA VERONICA DE MOURA ALVES, matr. nº 21498-1 

internet
Reprodução

BERNARDO ROSSI 
Prefeito

Albano Batista Filho 
Vice-Prefeito

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

SEBASTIÃO MEDICI 
Procurador-Geral

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

SEBASTIÃO MEDICI 
Controlador-Geral (interino)

ELAINE CRISTINA SILVA DO NASCIMENTO 
Secretária de Fazenda

DENISE MARIA RESPEITA QUINTELLA COELHO 
Secretária de Assistência Social

PAULO RENATO MARTINS VAZ 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO FIORINI 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

MÁRCIA PALMA PINHEIRO 
Secretária de Educação

RONALDO CARLOS DE MEDEIROS JÚNIOR 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREITAS BRONZO 
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública (interina)

FREDERICO PROCÓPIO MENDES 
Secretário de Meio Ambiente

FABÍOLA HECK 
Secretária de Saúde

DALMIR CAETANO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

ROBERTO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR 
Coordenador Especial de Articulação Institucional

MARCELO VALENTE 
Secretário da Turispetro

MARCELO FLORÊNCIO 
Diretor-Presidente do 

Instituto Municipal de Cultura e Esportes

ROBERTA CABRAL DA COSTA 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da COMDEP

JAIRO DA CUNHA PEREIRA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FERNANDO LEITE FORTES 
Diretor-Presidente do INPAS



PETRÓPOLIS      ANO XXVIII      Nº 5756
11/9/2019      quarta-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

– CELINA MENDES, matr. nº 21379-9

– DOUGLAS BORGES PINTO, matr. nº 21389-6

– FERNANDA TOMAZ DE FREITAS LEMOS FERREIRA, matr.
nº 21278-4 

– GABRIELA FERREIRA LIMA, matr. nº 21237-7

– GILMARA CARVALHO, matr. nº 21418-3

– GLAUBER DE OLIVEIRA MONTES, matr. nº 21250-4

– HAMILTON GABRIEL, matr. nº 21234-2

– JANAINA DA COSTA BARBOSA, matr. nº 19863-2

– JOELMA DA SILVA RODRIGUES FREITAS, matr. nº 21491-4 

– LUCIANE ROMANO PEREIRA, matr. nº 21383-7

– MAGNA LIMA MACHADO, matr. nº 21286-5

– MARCIA DA ROCHA BIASUZ SANTOS, matr. nº 21469-8

– MARCIA DE QUEIROZ SILVA, matr. nº 21282-2

– MARCIA MARIA VIANA, matr. nº 19750-7

– MARLUCE MOREIRA CHAVES VILA NOVA, matr. nº 21449-3 

– NIVIA COSTA OLIVEIRA, matr. nº 21252-0

– RODRIGO DA CRUZ BRIOSCHI, matr. nº 21426-4

– ROSANE LOCASSO HUTTER, matr. nº 21478-7

– TERESA GOMES DE OLIVEIRA, matr. nº 21536-8

– VERONICA ANDRIOLO FERREIRA, matr. nº 21477-9

– WANDRIELI DE SOUZA PIMENTEL, matr. nº 21268-7

(Proc. nº 19642/2015)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 10 de 
setembro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 3.008 de 10 de setembro de 2019

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE autorizar, a partir 05/07/2019, a permu-
ta entre FLAVIA PINTO DE OLIVEIRA, matr. nº 23068-5, 
Professor do Quadro Permanente deste Município e 
LUCIANE ADRIANO, matr. nº 3085, Professor do Qua-
dro Permanente da Prefeitura de São José do Vale do 
Rio Preto, com os vencimentos, direitos e vantagens 
do cargo efetivo dos servidores sob a responsabilidade 
dos órgãos de origem. (Proc. nº 28658/2019)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 10 de 
setembro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 3.009 de 10 de setembro de 2019

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE autorizar, a partir 02/09/2019, a permu-
ta entre GLAYZIELLE MELLO LEPSCH, matr. nº 19745-
9, Professor do Quadro Permanente deste Município e 
MARCELA DE LIMA SILVA, matr. nº 1146750, Professor 
do Quadro Permanente da Prefeitura de Teresópolis, 
com os vencimentos, direitos e vantagens do cargo 
efetivo dos servidores sob a responsabilidade dos 
órgãos de origem. (Proc. nº 33736/2019)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 10 de 
setembro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 433/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 40/2019

Processo: 14.456/2019 – Pregão Eletrônico nº 21/2019. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA O PERÍODO DE 12 
MESES, PARA AQUISIÇÃO PARCELADA E FUTURA DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE CONFORME NECESSIDADE DO 
ALMOXARIFADO DO DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTO, 
SERVIÇOS GERAIS E PATRIMÔNIO, em conformidade com 
as especificações do Edital e de seus Anexos; Órgão Geren-
ciador: Departamento de Licitações, Compras e Contratos 
Administrativos (DELCA). Órgão Participante e responsável 
pela fiscalização: Departamento de Suprimentos, Serviços 
Gerais e Patrimônio (DESUP). Beneficiária da Ata: AR2 
SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA ME, empresa inscrita 
no CNPJ sob o nº 03.704.471/000-79, Valor Estimado: R$ 
4.797,20. Vigência da ata: 12 meses, contados a partir da 
assinatura. Itens registrados:

Item	 Descrição resumida*	 Unid.	 Qtd.	 UN R$	 Total R$

11	�����Mídia DVD-R de 4.7GB. .....................UNID............5........... 76,05..................380,25 
Embalagem com no mínimo 
100 (cem) unidades

29	�����Bobina térmica 80mmx40mm............CX.............20.........125,65.............2.513,00 
com 01 (uma) via. Caixa com 
no mínimo 30 (trinta) unidades

56	�����Calculadora eletrônica 8 dígitos, ......UNID...........30............9,84...................295,20 
alimentação solar e bateria 1xAA  
(inclusa), função raiz quadrada, 
porcentagem, tecla memória. 
Assistência Técnica em todo Brasil 
e garantia de 1 ano

57	�����Pen drive 16Gb ...................................UNID...........75.......... 21,45...............1.608,75

Observação: Itens 11, 29, 56 e 57 – Cota Exclusiva, conforme art. 48 da LC 123/06.

Aos três dias do mês de setembro de dois mil e 
dezenove.

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/19

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS, PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA FARMA-
CÊUTICA – NAF/SMSP – PROCESSOS MANDADOS 
JUDICIAIS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
conforme especificado no edital. Valor estimado: 
R$ 1.399.273,820 DATA/HORA: 25/09/19 às 9h. 

Edital completo e maiores informações a 
partir de 12/09/19, na Av. Barão do Rio Branco, 
nº 2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos 
“sites”: www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da 
Transparência – Licitações) e www.licitacoescaixa.
gov.br. Esclarecimentos: através do tel (24) 2233-
8871 e email: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 05 de setembro de 2019. 

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

ANEXO AO DECRETO Nº 891 de 10 de setembro de 2019

PROJETO/ATIVIDADE
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA FONTE ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Comunicação, Transparência e 
Informação do Executivo

10.01.04.131.2004.2011 3.3.90.39.00 000 450.000,00

Políticas de Valorização do Idoso 10.01.04.241.2005.2020 3.3.90.30.00 000 1.000,00

Políticas de Valorização da Mulher 10.01.04.244.2005.2016 3.3.90.39.00 000 10.000,00

Políticas e Orientações sobre Drogas 10.01.14.244.2005.2019 3.3.90.36.00 000 550,00

Políticas Valorização Criança Adolescen 10.02.04.243.2005.2015

 

3.3.90.30.00 000

 

16.170,00

Orientar, Educar, Proteger e Defender 
os Consumidores

10.05.03.091.2004.2014

 

3.3.90.30.00
3.3.90.39.00

000

 

000

 

4.731,00
25.000,00

Gestão de Frota de Veículos Oficiais

 

15.01.04.129.2011.2038 3.3.90.30.00

 

000

 

7.000,00

Gestão de Políticas Fazendárias 15.01.04.129.2013.2044 3.3.90.36.00 000 2.000,00

Outros Encargos Municipais

 

15.02.28.846.0001.0002 3.1.90.91.00

 

000 4.549,00

Obrigações Contratuais e Encargos 
Financeiros da Área Federal

15.02.28.846.0001.0004 3.2.90.21.00

 

000 5.000,00

Reforma do Horto Mercado

 

17.01.20.605.2010.1011 3.3.90.39.00

 

4.4.90.51.00

 

000
000

5.000,00
20.000,00

Do Campo à Mesa 17.01.20.608.2010.2033 3.3.90.39.00

 

000 5.000,00

Promoção e Participação em Eventos

  

17.01.23.691.2007.2025 3.3.90.30.00

 

3.3.90.39.00

 

000
000

5.000,00
10.000,00

Padronização e Estruturação do 
Comércio de Rua

17.01.23.691.2009.2028 4.4.90.52.00 000 25.000,00

Gestão da Informação, dados e Divulgação

 

de Desenvolvimento Econômico
17.02.23.691.2007.2024 3.3.90.30.00

 

000 2.000,00

Promoção e Participação em Eventos
 

17.02.23.691.2007.2025 3.3.90.30.00 000 2.000,00

Gestão de Procedimentos, Materiais e 
Serviços Administrativos 

19.01.04.122.2011.2035 3.3.90.39.00 000 40.000,00

Gestão de Frota de Veículos Oficiais  19.01.15.451.2011.2038 3.3.90.30.00  
3.3.90.39.00

000
000

15.000,00
20.000,00

Reforma Ampliação Patrimônio Público

 
19.01.15.451.2020.2072 4.4.90.39.00

 
000 130.000,00

Urbanização Regularização Assentamentos

 

19.01.16.451.2021.2073 3.3.90.39.00

 

000 20.000,00

Gestão de Procedimentos, Materiais e 
Serviços Administrativos

 

23.01.18.122.2011.2035 3.3.90.39.00

 

000 5.000,00

Preservação – Fiscalização, Recuperação 
e Conservação Ambiental

 

23.01.18.541.2027.2095 3.3.90.30.00

 

000 5.000,00

Educação e Conscientização Ambiental 23.01.18.541.2027.2098 3.3.90.30.00
3.3.90.32.00

000
000

 

5.000,00
50.000,00

Licenciamento Ambiental 23.01.18.542.2027.2096

 

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00

 

3.3.90.39.00

000
000
000

2.000,00
4.000,00
4.000,00

450.000,00 450.000,00

ANEXO AO DECRETO Nº 892 de 10 de setembro de 2019

 

PROJETO/ATIVIDADE
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA

 

FONTE ACRÉSCIMO

 

CANCELAMENTO

Gestão do Ensino Fundamental 16.02.12.361.2015.2048 3.1.90.11.00

 

3.1.90.16.00
3.1.91.13.00
3.3.90.41.00

000

 

000

 

000
000

 

9.000.000,00

3.000.000,00
5.000.000,00
2.000.000,00

Gestão em Educação Infantil de 0 a 3 
anos – Creche

16.02.12.365.2015.2046 3.1.90.11.00 000 2.000.000,00

Gestão em Educação Infantil de 4 a 5 
anos – Pré-Escola

16.02.12.365.2015.2047 3.1.90.11.00
3.1.91.13.00
3.3.90.41.00

000
000
000 6.000.000,00

2.000.000,00
1.000.000,00

15.000.000,00 15.000.000,00



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVIII      Nº 5756

11/9/2019      quarta-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/19

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS, PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA FARMA-
CÊUTICA – NAF/SMSP – PROCESSOS MANDADOS 
JUDICIAIS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
conforme especificado no edital. Valor estimado: 
R$ 165.170,940. DATA/HORA: 26/09/19 às 9h. 

Edital completo e maiores informações a 
partir de 14/08/19, na Av. Barão do Rio Branco, 
nº 2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos 
“sites”: www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da 
Transparência – Licitações) e www.licitacoescaixa.
gov.br. Esclarecimentos: através do tel (24) 2233-
8871 e email: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 05 de setembro de 2019. 

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL EXCLUSIVO Nº 42/19

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIVROS EDUCATI-
VOS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO 
PROCON PETRÓPOLIS, COM ENTREGA PARCE-
LADA, DE ACORDO COM AS NECESSIDADES 
DO ÓRGÃO REQUISITANTE. Valor estimado: 
R$ 36.720,00. DATA/HORA/LOCAL: 25/09/19 
às 14h, na Av. Barão do Rio Branco, nº 2.846, 
3º andar, Centro, Petrópolis/RJ. 

Edital completo e maiores informações 
a partir de 12/09/19, no “site” www.petro-
polis.rj.gov.br (Portal da Transparência – link: 
Licitações). Esclarecimentos: tel/fax (24) 2233-
8202/8195, nos dias úteis, das 12h às 18h. 

Petrópolis, 05 de setembro de 2019. 

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL EXCLUSIVO Nº 44/19

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES 
(TIPO QUENTINHAS) PARA REALIZAÇÃO DA 
APURAÇÃO DA ELEIÇÃO DO CONSELHO TU-
TELAR, A SER REALIZADA NO DIA 06/10/2019. 
Valor estimado: R$ 8.650,00. DATA/HORA/
LOCAL: 26/09/19 às 14h, na Av. Barão do Rio 
Branco, nº 2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ. 

Edital completo e maiores informações 
a partir de 12/09/19, no “site” www.petro-
polis.rj.gov.br (Portal da Transparência – link: 
Licitações). Esclarecimentos: tel/fax (24) 2233-
8202/8195, nos dias úteis, das 12h às 18h. 

Petrópolis, 06 de setembro de 2019.

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/19

OBJETO: PERMISSÃO DE USO PARA INSTALA-
ÇÃO E EXPLORAÇÃO COMERCIAL DE VEÍCU-
LOS DO TIPO FOOD BIKES PARA PESSOA JURÍ-
DICA ESPECIALIZADA EM PREPARO, SERVIÇO 
E COMERCIALIZAÇÃO DE ALIMENTOS, COMO 
BROWNIE, CHOCOLATE, BOMBOM, BISCOITO, 
BOLO E DOCES VARIADOS PARA O NATAL IMPE-
RIAL 2019, EM ÁREA ESPECÍFICA E DELIMITADA 
DO EVENTO QUE SERÁ REALIZADO NO PERÍODO 
DE 14 DE NOVEMBRO A 12 DE JANEIRO DE 
2020, NO PALÁCIO DE CRISTAL. Valor estimado: 
R$ 611,50 (lance mínimo). DATA/HORA/LOCAL: 
23/09/19 às 14h, na Av. Barão do Rio Branco, nº 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ. 

Edital completo e maiores informações 
a partir de 11/09/19, no “site” www.petro-
polis.rj.gov.br (link: Portal da Transparência 
– Licitações). Esclarecimentos: tel/fax (24) 2233-
8202/8195, nos dias úteis, das 12h às 18h. 

Petrópolis, 03 de setembro de 2019. 

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 56/19

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE ILUMI-
NAÇÃO NATALINA EM TODA CIRCUNSCRI-
ÇÃO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS. Valor es-
timado: R$ 4.110.499,68. DATA/HORA/LOCAL: 
24/09/19 às 10h, na Av. Barão do Rio Branco, 
nº 2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ. 

Edital completo e maiores informações a 
partir de 12/09/19, no “site” www.petropolis.
rj.gov.br (link: Portal da Transparência – Lici-
tações). Esclarecimentos: tel/fax (24) 2233-
8202/8195, nos dias úteis, das 12h às 18h. 

Petrópolis, 05 de setembro de 2019.

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 013/19

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CAS-
TRAÇÃO DE CANINOS E FELINOS PARA CO-
ORDENADORIA DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme 
especificado no edital. Valor estimado: R$ 
428.238,355. DATA/HORA: 30/09/19 às 14h. 

Edital completo e maiores informações a 
partir de 13/09/19, na Av. Barão do Rio Branco, 
nº 2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ, no 
“site”: www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da 
Transparência – Licitações) e no email licitacao-
fmsp@gmail.com Esclarecimentos: através do 
tel (24) 2233-8871. O Edital também poderá 
ser retirado junto a Seção de Licitação – DILIC/
SAUDE, no endereço acima, mediante a permuta 
de 01 (uma) resma de papel A4 sendo esta, prio-
ritariamente (conforme decreto municipal nº 505 
de 12/07/07) confeccionada em papel reciclado.

 Petrópolis, 06 de setembro de 2019. 

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/19

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA O 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE PARA 
ATENDER AS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS 
E APOIADAS PELO INSTITUTO MUNICIPAL 
DE CULTURA E ESPORTE. Valor estimado: R$ 
373.100,00 DATA/HORA/LOCAL: 26/09/19 às 
15h, na Av. Barão do Rio Branco, nº 2.846, 3º 
andar, Centro, Petrópolis/RJ. 

Edital completo e maiores informações a 
partir de 13/09/19, no “site” www.petropolis.
rj.gov.br (link: Portal da Transparência – Lici-
tações). Esclarecimentos: tel/fax (24) 2233-
8202/8195, nos dias úteis, das 12h às 18h. 

Petrópolis, 09 de setembro de 2019. 

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

CPTRANS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO 
POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO

A PREFEITURA DE PETRÓPOLIS ATRAVÉS DA CP-
TRANS, em conformidade com as competências estabele-
cidas na Lei Federal nº 9.503 de 1997 – Código de Trânsito 
Brasileiro– CTB, e demais regulamentações do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, especialmente as Reso-
luções n° 299/2008 e 619/2016, considerando que não foi 
interposta defesa da autuação ou pedido de advertência 
no prazo legal e tendo sido cumprido o estabelecido no 
artigo 281 do CTB, NOTIFICA DA AUTUAÇÃO referente à 
infração de trânsito os proprietários dos veículos relaciona-
dos abaixo. Através da Ata nº 3612. Poderá ser interposto 
RECURSO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO E/OU INDICAÇÃO 
DE REAL CONDUTOR, no prazo máximo de 15 dias, a partir 
da data de publicação deste edital, devendo, para tanto 
apresentar: INDICAÇÃO DE REAL CONDUTOR PESSOA 
FÍSICA – Não sendo o proprietário do veículo, deverá o 
proprietário ou o Real Condutor, apresentar Formulário de 
Indicação de Real Condutor devidamente preenchido de 
forma legível e assinado, tanto pelo proprietário, como pelo 
real condutor indicado, acompanhado, no mínimo, dos 
seguintes documentos: Original ou cópia da Notificação de 
Autuação ou desta notificação, ou documento do DETRAN 
onde conste a placa do veículo e o número do Auto de 
Infração; cópia legível da CNH ou PPD do Real Condutor; 
cópia do comprovante de residência do Real Infrator; cópia 
legível da carteira de identidade do proprietário do veículo 
ou outro documento oficial que comprove a assinatura 
do requerente ou procurador legal. INDICAÇÃO DE REAL 
CONDUTOR PESSOA JURÍDICA – Contrato social, CNPJ da 
empresa, original ou cópia da Notificação de Autuação, 
desta notificação ou documento do DETRAN onde conste 
a placa do veículo e o número do Auto de Infração. Em 
caso de procuração, firma reconhecida, se for cópia, auten-
ticada em cartório; cópia da identidade do procurador. Na 
impossibilidade da coleta da assinatura do Real Condutor, 
o proprietário deverá anexar ao Formulário de Indicação do
Real Condutor, cópia de documento onde conste cláusula 
de responsabilidade por quaisquer infrações cometidas 
na condução do veículo, bem como, pela pontuação 
delas decorrentes. Não havendo a identificação do Real 
Condutor até o término do prazo fixado neste edital de 
notificação ou se a identificação for feita em desacordo 
com o estabelecido na legislação, o proprietário do veículo 
será considerado responsável pela infração cometida. As 
assinaturas deveram coincidir com a dos documentos apre-
sentados. DEFESA DA AUTUAÇÃO – Apresentar requeri-
mento de defesa da autuação, devidamente preenchido de 
forma legível e assinado, acompanhado, no mínimo, dos 
seguintes documentos: Original ou cópia da Notificação de 
Autuação ou documento do Detran onde conste a placa 
do veículo e o número do Auto de Infração, cópia legível 
da carteira de identidade, cópia legível do CPF/CNPJ, cópia 
legível da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) ou Per-



PETRÓPOLIS      ANO XXVIII      Nº 5756
11/9/2019      quarta-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

missão para dirigir (PPD), cópia do documento do veículo 
(CRLV), cópia do contrato social, em caso de propriedade 
de veículo de pessoa jurídica de direito privado, cópia da ata 
da posse ou diplomação, no caso de veículo pertencente a 
pessoa jurídica de direito público, procuração quando for 
o caso. Em caso de procuração, firma reconhecida, se for 
cópia, autenticada em cartório e cópia da identidade do 
procurador. Para cada notificação deverá ser formulada 
uma defesa. As assinaturas deverão coincidir com a dos 
documentos apresentados. FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS 
– Os formulários poderão ser retirados na CPTRANS ou 
pelo site: http://web2.petropolis.rj.gov.br/cptrans/index.
php/transito/formularios e poderão ser encaminhados, no 
prazo estabelecido, via remessa postal para o endereço da 
CPTRANS – R. Alberto Torres,115, Centro, Petrópolis, RJ, 
CEP: 25610-060 ou conforme o disposto no artigo 287 
do Código de Trânsito Brasileiro – CTB. 

LBC9798 K30421251 29/08/2017 76332 R$ 293,47; 
HML2130 L29778348 16/08/2017 55412 R$ 195,23; 
LNK5207 L29779275 29/08/2017 55412 R$ 195,23; 
LLI1299 K30420633 15/08/2017 54521 R$ 195,23; 
NPE3943 L29785010 28/08/2017 73662 R$ 130,16; 
KNB4094 K30420323 28/08/2017 51930 R$ 293,47; 
KZZ8150 K30418598 05/09/2017 68741 R$ 130,16; 
KUY7065 L29779367 30/08/2017 55412 R$ 195,23; 
KPP1335 L29795026 07/09/2017 58191 R$ 880,41; 
KZL1135 K30421756 06/09/2017 55090 R$ 130,16; 
KWV1405 K30381664 08/09/2017 57380 R$ 293,47; 
KXK1340 L29779361 30/08/2017 55412 R$ 195,23; 
APS7003 L29779416 31/08/2017 55412 R$ 195,23; 
LOP5573 L29779451 01/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LRJ1947 L29779454 01/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KOQ6880 L29779460 01/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LLR7079 L29779489 01/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LRB2899 L29779521 02/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LKW8530 L29779599 04/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LNF4109 L29779612 04/09/2017 55412 R$ 195,23; 
OLX9922 K30420744 04/09/2017 55414 R$ 195,23; 
MHB7791 K30421463 04/09/2017 54870 R$ 195,23; 
LLX1662 K30421727 05/09/2017 51930 R$ 293,47; 
KQZ5797 L29815023 06/09/2017 65300 R$ 195,23; 
LKT9133 K30420745 04/09/2017 55414 R$ 195,23; 
LKT4769 K30421464 04/09/2017 54870 R$ 195,23; 
JPD1021 L29779496 01/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LPF7483 K30421708 05/09/2017 55500 R$ 130,16; 
KXW6433 K30421719 05/09/2017 55414 R$ 195,23; 
LBR6446 L29779553 02/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LSQ0358 L29779561 02/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LLR7079 L29779585 02/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LSQ8082 K30420765 03/09/2017 61220 R$ 293,47; 
KRS3363 L29779399 31/08/2017 55412 R$ 195,23; 
LUJ6186 L29779486 01/09/2017 55412 R$ 195,23; 
MQU8626 L29779518 02/09/2017 55412 R$ 195,23; 
WN5156 K30419735 05/09/2017 54521 R$ 195,23; 
LUT2999 K30378713 24/08/2017 59670 R$ 1.467,35; 
HMS3351 K30420938 01/09/2017 55680 R$ 195,23; 
LTD5051 L29779613 04/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LOZ4069 L29779644 04/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LQZ3071 L29779404 31/08/2017 55412 R$ 195,23; 
LKW7162 L29779283 29/08/2017 55412 R$ 195,23; 
KPM2426 L29779070 25/08/2017 55412 R$ 195,23; 
LQQ3889 L29779079 25/08/2017 55412 R$ 195,23; 
LPC1399 K30380360 27/08/2017 70301 R$ 293,47; 
PUN7465 K30420851 29/08/2017 60412 R$ 195,23; 
JNP9991 L29779013 25/08/2017 55412 R$ 195,23; 
KXY1974 L29779033 25/08/2017 55412 R$ 195,23; 
MRF3767 K30420459 18/08/2017 55500 R$ 130,16; 
KXJ0392 K30420681 04/09/2017 51851 R$ 195,23; 
KOI5785 K30421768 06/09/2017 51851 R$ 195,23; 
LTP5389 K30416648 09/09/2017 55090 R$ 130,16; 
KXE8913 L29779457 01/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KWX7248 K30421451 04/09/2017 73662 R$ 130,16; 
LKZ6269 K30421779 12/09/2017 55680 R$ 195,23; 
KZQ3103 K30419129 06/09/2017 55680 R$ 195,23; 
KXV2604 K30420983 04/09/2017 76331 R$ 293,47; 
LPH7305 K30421453 04/09/2017 73662 R$ 130,16; 
LKU4354 K30420992 06/09/2017 55413 R$ 195,23; 
LNF3705 K30421073 11/09/2017 76331 R$ 293,47; 
LMG9334 L29779582 02/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KXU6419 K30420835 02/09/2017 76331 R$ 293,47; 
KOH9688 L29805016 28/08/2017 54521 R$ 195,23; 
KNC1754 L29779261 28/08/2017 55412 R$ 195,23; 
KQE0259 L29795022 28/08/2017 55680 R$ 195,23; 
LOT6718 K30420688 04/09/2017 51851 R$ 195,23; 
LOB4500 K30416438 31/08/2017 54521 R$ 195,23; 
KYH1342 L29779527 02/09/2017 55412 R$ 195,23; 

LPT1788 K30408773 01/09/2017 61220 R$ 293,47; 
KRK8824 L29785007 28/08/2017 54521 R$ 195,23; 
LOB4500 K30416437 28/08/2017 54521 R$ 195,23; 
HNS7268 L29779392 30/08/2017 55412 R$ 195,23; 
KRK0910 L29779441 31/08/2017 55412 R$ 195,23; 
KSX4699 K30417835 05/09/2017 59670 R$ 1.467,35; 
LOU7389 L29540774 10/03/2015 74550 R$ 85,13; 
KVZ9870 L29747191 04/11/2014 54521 R$ 127,69; 
KPV8715 L29540886 11/03/2015 74550 R$ 85,13; 
KQM0411 L29750793 06/03/2015 51851 R$ 127,69; 
LLF5632 L29541347 16/03/2015 74550 R$ 85,13; 
ETX4186 L29541109 14/03/2015 74550 R$ 85,13; 
LNG0472 L29528671 17/11/2014 74550 R$ 85,13; 
KQD3194 K30213904 14/03/2015 55680 R$ 127,69; 
KVE4684 L29541518 19/03/2015 74550 R$ 85,13; 
KVE4684 L29541517 19/03/2015 74550 R$ 85,13; 
LCV4645 K30211589 12/03/2015 54521 R$ 127,69; 
LLT9834 L29541467 18/03/2015 74550 R$ 85,13; 
LOE3319 L29532954 19/12/2014 74550 R$ 85,13; 
LLZ9428 L29534861 02/01/2015 74550 R$ 85,13; 
LBR5078 L29540927 12/03/2015 74550 R$ 85,13; 
LOS8299 L29541386 17/03/2015 74550 R$ 85,13; 
OPN4491 K30381156 06/05/2017 59910 R$ 293,47; 
NYG0414 K30419470 07/08/2017 55090 R$ 130,16; 
LNG0193 L29777118 31/07/2017 55412 R$ 195,23; 
GOR7434 K30419759 12/08/2017 60412 R$ 195,23; 
KXX2355 K30420975 01/09/2017 55414 R$ 195,23; 
AAA3233 K30410774 02/09/2017 55500 R$ 130,16; 
KOI5181 K30420691 04/09/2017 51851 R$ 195,23; 
FGB0007 L29778930 24/08/2017 55412 R$ 195,23; 
LQW5350 L29779008 25/08/2017 55412 R$ 195,23; 
JPK1195 L29779165 26/08/2017 55412 R$ 195,23; 
LOU6042 L29779204 26/08/2017 55412 R$ 195,23; 
LQO8791 K30421214 02/09/2017 76331 R$ 293,47; 
OAP9780 L29778622 21/08/2017 55412 R$ 195,23; 
LPL8458 L29778640 21/08/2017 55412 R$ 195,23; 
LOL9487 L29778222 15/08/2017 55412 R$ 195,23; 
KZN4120 L29779075 25/08/2017 55412 R$ 195,23; 
DLC5490 L29778775 22/08/2017 55412 R$ 195,23; 
LRU1234 K30420972 01/09/2017 55414 R$ 195,23; 
LNM8977 K30420974 01/09/2017 55414 R$ 195,23; 
KRQ9865 L29779396 30/08/2017 55412 R$ 195,23; 
LRI2529 K30421764 06/09/2017 51851 R$ 195,23; 
LAT1987 L29779969 12/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KMT9226 L29779897 11/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KTX2909 L29779908 11/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KQU7565 K30421499 12/09/2017 55680 R$ 195,23; 
LRP1644 K30418194 12/09/2017 55680 R$ 195,23; 
LBU9162 K30421065 05/09/2017 54521 R$ 195,23; 
LNH4089 L29779748 06/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LUV1312 K30420842 06/09/2017 55414 R$ 195,23; 
LSE0170 K30420846 06/09/2017 54521 R$ 195,23; 
LNG5271 K30420848 06/09/2017 55414 R$ 195,23; 
LCD4805 K30421243 06/09/2017 76331 R$ 293,47; 
LLW3726 K30421070 06/09/2017 60501 R$ 293,47; 
LOH3473 K30419742 09/09/2017 76331 R$ 293,47; 
LSD5056 K30420857 09/09/2017 76331 R$ 293,47; 
KYJ0409 K30420859 11/09/2017 55680 R$ 195,23; 
KVP8827 K30421655 13/09/2017 55090 R$ 130,16; 
LAA1974 K30421825 13/09/2017 76331 R$ 293,47; 
LOX6322 K30421827 13/09/2017 76331 R$ 293,47; 
LSS7853 K30421821 13/09/2017 76252 R$ 293,47; 
KMS6020 K30421835 14/09/2017 76331 R$ 293,47; 
KMY3269 L29815034 19/09/2017 55680 R$ 195,23; 
OQA8594 K30419132 12/09/2017 54360 R$ 130,16; 
LRY6251 K30422001 12/09/2017 76332 R$ 293,47; 
HFF6461 K30421850 14/09/2017 76332 R$ 293,47; 
BLE7997 K30417438 14/09/2017 55680 R$ 195,23; 
KRM0838 K30417443 15/09/2017 55680 R$ 195,23; 
MLI4031 K30421305 15/09/2017 55500 R$ 130,16; 
KQF4842 K30421665 15/09/2017 54525 R$ 195,23; 
LKX8365 K30421669 15/09/2017 55413 R$ 195,23; 
LUF0548 L29779410 31/08/2017 55412 R$ 195,23; 
LUV1593 K30421826 13/09/2017 76331 R$ 293,47; 
KZZ4862 K30420351 13/09/2017 54521 R$ 195,23; 
KWJ6535 K30416446 13/09/2017 54521 R$ 195,23; 
LPU8557 L29779453 01/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KWP2466 L29779458 01/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KPZ1323 L29779517 02/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KYP0359 L29779520 02/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LKD8298 K30421952 06/09/2017 56900 R$ 195,23; 
LSG3831 K30418182 03/09/2017 58196 R$ 880,41; 
KZR0923 L29779623 04/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LLR7079 L29779890 11/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KNS7444 L29779895 11/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LUW7984 K30421498 12/09/2017 73662 R$ 130,16; 
KOL7120 K30421500 12/09/2017 54870 R$ 195,23; 

KNT9000 K30420743 04/09/2017 55411 R$ 195,23; 
LSV5766 K30420748 04/09/2017 54870 R$ 195,23; 
LLJ1614 K30421704 05/09/2017 55414 R$ 195,23; 
KYO4933 L29815024 06/09/2017 76331 R$ 293,47; 
LKZ6496 K30420999 11/09/2017 55090 R$ 130,16; 
LLR7079 L29779700 06/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KMT9226 L29779702 06/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LLM3675 L29779703 06/09/2017 55412 R$ 195,23; 
APS7003 L29779712 06/09/2017 55412 R$ 195,23; 
JXQ6037 L29779714 06/09/2017 55412 R$ 195,23; 
PQY8317 L29779719 06/09/2017 55412 R$ 195,23; 
MPL6897 L29779721 06/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LLQ1308 K30421555 16/09/2017 53800 R$ 130,16; 
KQR9048 K30422016 18/09/2017 55413 R$ 195,23; 
LNP4991 K30421919 18/09/2017 55500 R$ 130,16; 
KVC8706 K30421906 18/09/2017 55414 R$ 195,23; 
PVD7582 L29779737 06/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LKZ8870 L29779751 06/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KZE3663 L29779759 06/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LQC7735 L29779760 06/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KZV6804 L29779767 08/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LMA2859 L29779782 08/09/2017 55412 R$ 195,23; 
PUN7386 L29779791 08/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LKZ8870 L29779796 08/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KOI5400 L29779815 08/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LBX5502 L29779822 08/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LTD5051 L29779824 09/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KNE6355 L29779842 09/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KQS3003 L29779847 09/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KPJ4979 L29779849 09/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KVP5628 L29779853 09/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LAO3094 L29779861 09/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LPQ9035 L29779867 09/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KMT9226 L29779868 09/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KYQ3320 L29779881 09/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KYC2397 L29779889 09/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LOL0297 K30420869 13/09/2017 54521 R$ 195,23; 
KQT2340 K30420342 14/09/2017 55680 R$ 195,23; 
HEB3545 K30420343 14/09/2017 55680 R$ 195,23; 
LOR6716 K30420344 14/09/2017 55680 R$ 195,23; 
KLH2995 K30421781 12/09/2017 54526 R$ 195,23; 
KWW2706 K30183882 07/09/2017 54521 R$ 195,23; 
GXK0011 K30421757 06/09/2017 55250 R$ 130,16; 
LPH2182 L29795036 13/09/2017 61300 R$ 293,47; 
LCF7987 K30380512 10/09/2017 58270 R$ 195,23; 
KTA0786 K30420870 15/09/2017 55250 R$ 130,16; 
LCB6131 K30420874 15/09/2017 55680 R$ 195,23; 
LSX3286 K30417908 03/09/2017 54100 R$ 130,16; 
KRM4443 L29779648 05/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KWI4767 K30417912 07/09/2017 57380 R$ 293,47; 
KPJ5699 L29779659 05/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LNF8759 L29779661 05/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KRG2233 L29779667 05/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LAZ2833 L29779669 05/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LMA8791 L29779683 05/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KNS7444 L29779688 05/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LPH7305 L29779691 05/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LCT1394 L29779696 05/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LKW8530 L29779699 05/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KYP6816 K30422003 12/09/2017 73662 R$ 130,16; 
KQO3712 K30421222 05/09/2017 76331 R$ 293,47; 
LUZ0483 K30417439 14/09/2017 55411 R$ 195,23; 
KZB7827 K30418197 15/09/2017 54521 R$ 195,23; 
KRD4534 K30421551 15/09/2017 76332 R$ 293,47; 
LPK0950 K30214219 29/08/2017 70301 R$ 293,47; 
KVS9033 K30422012 16/09/2017 73662 R$ 130,16; 
LSZ7438 K30207186 17/09/2017 76251 R$ 293,47; 
LPI5683 K30207188 17/09/2017 76251 R$ 293,47; 
LHS9992 K30421852 17/09/2017 76332 R$ 293,47; 
KZS0761 K30421067 05/09/2017 55090 R$ 130,16; 
KZJ7100 K30418188 07/09/2017 55413 R$ 195,23; 
KMI8592 K30420861 11/09/2017 55680 R$ 195,23; 
LSA6847 K30420464 11/09/2017 76332 R$ 293,47; 
KXF3339 K30419133 12/09/2017 73662 R$ 130,16; 
LRC2225 K30418627 12/09/2017 55090 R$ 130,16; 
KWJ5622 L29779423 31/08/2017 55412 R$ 195,23; 
LLG4039 K30420864 13/09/2017 54521 R$ 195,23; 
LPV6738 L29779482 01/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KWT6775 K30418349 01/09/2017 76251 R$ 293,47; 
KMT9226 L29779789 08/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LQU4315 L29779809 08/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LQG8115 K30421005 10/09/2017 76251 R$ 293,47; 
LPY5097 L29779665 05/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LNP8696 L29779764 06/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KPJ8366 K30420694 05/09/2017 54521 R$ 195,23; 
KYV6905 K30421815 13/09/2017 76331 R$ 293,47; 
HBS0849 L29779437 31/08/2017 55412 R$ 195,23; 



5p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVIII      Nº 5756

11/9/2019      quarta-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

KXA2152 L29779470 01/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LPI0773 L29779485 01/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LRD7525 L29779542 02/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KPB2141 L29779609 04/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LQD4952 L29779630 04/09/2017 55412 R$ 195,23; 
AVA2905 L29785012 13/09/2017 73662 R$ 130,16; 
KXE9783 L29779673 05/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KZR0923 L29779674 05/09/2017 55412 R$ 195,23; 
PXS9441 K30421824 13/09/2017 76331 R$ 293,47; 
LHN1410 K30417833 05/09/2017 60503 R$ 293,47; 
LNP8696 K30421710 05/09/2017 54526 R$ 195,23; 
KNC1009 K30420947 01/09/2017 55411 R$ 195,23; 
LNT7662 L29779798 08/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KRJ4591 L29779818 08/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LQI2052 L29779830 09/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KWD4468 K30419492 08/09/2017 59670 R$ 1.467,35; 
LPT7624 K30412966 08/09/2017 73662 R$ 130,16; 
KNN9323 K30421746 05/09/2017 55500 R$ 130,16; 
LGC1113 K30421069 05/09/2017 76331 R$ 293,47; 
LQW7327 K30420994 11/09/2017 55414 R$ 195,23; 
KRF8897 L29777498 04/08/2017 55412 R$ 195,23; 
LRM9315 L29779978 12/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LOD7999 K30421763 06/09/2017 55250 R$ 130,16; 
KZU0437 L29779951 12/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KNX2203 L29779938 11/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LCJ8766 L29795048 19/09/2017 55680 R$ 195,23; 
KNC5460 L29815028 19/09/2017 76332 R$ 293,47; 
KYJ8716 K30421847 14/09/2017 76331 R$ 293,47; 
LUL4578 K30419749 14/09/2017 55090 R$ 130,16; 
KNO7242 K30417837 17/09/2017 60171 R$ 293,47; 
KRI5961 K30417927 16/09/2017 55090 R$ 130,16; 
LKT2944 K30421606 14/09/2017 55413 R$ 195,23; 
LTL0396 L29779724 06/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LQS3679 K30421909 18/09/2017 55411 R$ 195,23; 
KRI8978 L29779797 08/09/2017 55412 R$ 195,23; 
HKR8041 L29779814 08/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KWD9997 L29779680 05/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KNB5281 L29779689 05/09/2017 55412 R$ 195,23; 
HMQ9625 K30421964 14/09/2017 56900 R$ 195,23; 
KQX7587 K30421902 11/09/2017 54521 R$ 195,23; 
MGC0350 K30421726 05/09/2017 54526 R$ 195,23; 
LMD9316 K30418199 15/09/2017 54870 R$ 195,23; 
QMR5185 K30421839 14/09/2017 76331 R$ 293,47; 
LLS1180 K30420349 18/09/2017 55680 R$ 195,23; 
HQR8152 K30418192 12/09/2017 54790 R$ 130,16; 
OLY0248 L29779865 09/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LLP5910 L29779870 09/09/2017 55412 R$ 195,23; 
NQU8785 L29779717 06/09/2017 55412 R$ 195,23; 
CCS7717 K30420170 12/09/2017 55414 R$ 195,23; 
KNS2554 K30421786 18/09/2017 54522 R$ 195,23; 
LLR7079 L29779944 12/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LNF4109 L29779946 12/09/2017 55412 R$ 195,23; 
FXU5035 L29779964 12/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KZE3663 L29779980 12/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LBN3165 L29779982 12/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KPU9675 K30421840 14/09/2017 76331 R$ 293,47; 
KOB6741 K30422009 14/09/2017 73662 R$ 130,16; 
EES0463 K30422017 18/09/2017 54100 R$ 130,16; 
KOY5282 K30421616 18/09/2017 76331 R$ 293,47; 
KWR1131 K30421908 18/09/2017 55500 R$ 130,16; 
LKS2418 L29779704 06/09/2017 55412 R$ 195,23; 
PPT5437 K30421619 18/09/2017 76332 R$ 293,47; 
LRN1939 K30420950 19/09/2017 55411 R$ 195,23; 
LJX1393 K30421155 19/09/2017 55411 R$ 195,23; 
LBN8939 K30421792 20/09/2017 55250 R$ 130,16; 
KYV7390 L29779783 08/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KVY9056 K30419086 14/09/2017 76331 R$ 293,47; 
LPV3934 K30421961 14/09/2017 57380 R$ 293,47; 
LTJ3222 K30224980 15/09/2017 76331 R$ 293,47; 
KPJ6019 L29779952 12/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KZE3663 K30421785 18/09/2017 55680 R$ 195,23; 
LSB7484 K30421957 14/09/2017 57380 R$ 293,47; 
LKR4859 L29779829 09/09/2017 55412 R$ 195,23; 
BQD0760 L29779573 02/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KYK0914 K30421794 20/09/2017 55250 R$ 130,16; 
LLG8113 L29779970 12/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KNK5001 L29772122 27/04/2017 55412 R$ 195,23; 
HEB5778 K30420593 28/08/2017 76331 R$ 293,47; 
KZX4618 K30418583 01/09/2017 60412 R$ 195,23; 
KOU4571 L29779979 12/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LBT0420 L29780000 12/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LUD0214 K30421920 18/09/2017 55500 R$ 130,16; 
LNX6750 K30421913 18/09/2017 55414 R$ 195,23; 
KVQ5659 K30421602 14/09/2017 76331 R$ 293,47; 
LRT1760 L29779921 11/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KRN2524 K30421914 18/09/2017 55500 R$ 130,16; 
KXX0428 L29820014 13/09/2017 55412 R$ 195,23; 

OMF0897 L29779681 05/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LKT4769 K30421460 04/09/2017 54870 R$ 195,23; 
KVO5682 K30417922 15/09/2017 55411 R$ 195,23; 
LOD2261 K30417923 15/09/2017 56650 R$ 130,16; 
LOD1639 L29779920 11/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LOU2287 L29779932 11/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KQZ5182 K30421922 18/09/2017 54526 R$ 195,23; 
HBN7044 K30417440 14/09/2017 55411 R$ 195,23; 
HMD9304 L29779113 26/08/2017 55412 R$ 195,23; 
OWQ0541 L29820079 14/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LLG8144 L29785013 13/09/2017 73662 R$ 130,16; 
PYC3356 K30421663 15/09/2017 55414 R$ 195,23; 
KPU6883 K30421809 13/09/2017 76331 R$ 293,47; 
GSH3985 L29779686 05/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KPK6384 L29776933 28/07/2017 55412 R$ 195,23; 
HLQ7176 K30421749 07/09/2017 73662 R$ 130,16; 
KRG2233 L29779968 12/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LQH2936 K30420054 10/09/2017 55411 R$ 195,23; 
AWF5754 K30421657 13/09/2017 55680 R$ 195,23; 
KZX5753 K30421661 14/09/2017 76252 R$ 293,47; 
LIJ9319 K30420148 25/09/2017 54521 R$ 195,23; 
KMW4364 K30422209 25/09/2017 55680 R$ 195,23; 
KZK4486 L29800006 25/09/2017 55680 R$ 195,23; 
LQF9244 K30419140 18/09/2017 60501 R$ 293,47; 
KQV2882 K30421010 20/09/2017 76332 R$ 293,47; 
LNM3415 K30421015 20/09/2017 55090 R$ 130,16; 
KMU8882 K30417240 21/09/2017 54522 R$ 195,23; 
JFA1882 L29795052 21/09/2017 76331 R$ 293,47; 
KXH2636 K30422202 22/09/2017 55414 R$ 195,23; 
ETZ2953 L29820182 15/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LNN9306 L29820215 15/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KND4341 K30421094 15/09/2017 54521 R$ 195,23; 
KUU2185 L29820249 16/09/2017 55412 R$ 195,23; 
IAD4263 L29820267 16/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KQV0227 K30421152 19/09/2017 55411 R$ 195,23; 
DSL7361 K30421788 19/09/2017 54600 R$ 130,16; 
MTO1224 K30419139 18/09/2017 51851 R$ 195,23; 
LBZ0303 K30422201 21/09/2017 55090 R$ 130,16; 
LVC1487 K30417242 22/09/2017 55414 R$ 195,23; 
BOC4519 K30421793 20/09/2017 55250 R$ 130,16; 
KYR7378 L29820348 18/09/2017 55412 R$ 195,23; 
ETZ2953 L29820363 18/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KXE9790 L29820364 18/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KVN6946 K30417936 19/09/2017 55411 R$ 195,23; 
ETZ2953 L29820046 13/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LSU5204 L29820050 13/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LQI7097 L29820125 14/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KWX7609 L29820137 14/09/2017 55412 R$ 195,23; 
NQS4588 L29820150 14/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KQZ6635 K30420871 15/09/2017 54521 R$ 195,23; 
KYK0015 L29820290 16/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LPV1788 K30421491 08/09/2017 76332 R$ 293,47; 
LLR7079 L29820332 18/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LRF3295 L29820033 13/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KSH5555 L29820053 13/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LLR7079 L29820065 13/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LSI9502 K30420774 19/09/2017 73662 R$ 130,16; 
LUF0501 K30381670 20/09/2017 57380 R$ 293,47; 
KUD8398 K30417940 20/09/2017 55414 R$ 195,23; 
KYM4290 K30419543 22/09/2017 76332 R$ 293,47; 
LLR7079 L29820075 14/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KNC1969 L29820078 14/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KYF1151 L29820112 14/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LLR7079 L29820159 15/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LUZ1626 K30422106 15/09/2017 60330 R$ 293,47; 
KNC1055 L29820902 27/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KNC1969 K30422354 25/09/2017 76331 R$ 293,47; 
LRF3295 L29820888 27/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LLR7079 L29820390 19/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KWF4374 L29820395 19/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LLI5910 L29820458 19/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LLR7079 L29820468 20/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KWN1987 L29820506 20/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KRU1919 L29820544 21/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LKW8522 L29820555 21/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LPF8071 K30421943 22/09/2017 55680 R$ 195,23; 
LOA5293 L29820475 20/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KNC1969 L29820495 20/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LRG2062 L29820554 21/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KRI2178 L29820573 21/09/2017 55412 R$ 195,23; 
JDV8110 L29820584 21/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KYW1112 L29820593 21/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LNN6827 L29820607 21/09/2017 55412 R$ 195,23; 
ASM3565 L29820617 21/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KNS3422 K30421307 23/09/2017 55500 R$ 130,16; 
LOQ7918 L29820694 23/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LLK7995 L29820742 23/09/2017 55412 R$ 195,23; 

LPO7212 L29779892 11/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KPI3056 K30422080 25/09/2017 76331 R$ 293,47; 
KYZ4360 K30421684 25/09/2017 55414 R$ 195,23; 
FSX5536 K30422357 26/09/2017 76332 R$ 293,47; 
LSC2977 L29820659 22/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LOZ2411 L29820731 23/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LNQ5765 L29820758 23/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KQJ6607 L29820291 16/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KQZ8703 K30419539 19/09/2017 55680 R$ 195,23; 
LNN6827 L29820148 14/09/2017 55412 R$ 195,23; 
MND8657 L29800009 29/09/2017 54521 R$ 195,23; 
HJM3818 L29820751 23/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LLY8250 L29820160 15/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LUP5562 L29820201 15/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LMD1148 L29820294 16/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LOT2915 K30421959 14/09/2017 55414 R$ 195,23; 
MRM1947 K30420350 19/09/2017 54600 R$ 130,16; 
KTN4050 K30422151 20/09/2017 55680 R$ 195,23; 
LLA2429 L29779750 06/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KVY7098 L29820355 18/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LQR4027 L29820356 18/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LJH7411 L29820383 18/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KUY7065 L29820010 13/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KRM4443 L29820123 14/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KZF8108 L29820126 14/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KPE7736 L29779690 05/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LNT3760 L29820243 16/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LSQ2663 L29820284 16/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KTI8606 L29820304 16/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LMA1382 L29820344 18/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KZK3695 K30422075 22/09/2017 76331 R$ 293,47; 
KQS2048 K30422076 22/09/2017 76331 R$ 293,47; 
LRN1639 L29820081 14/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LMF6869 K30421799 21/09/2017 55680 R$ 195,23; 
LPP9708 K30419530 15/09/2017 54521 R$ 195,23; 
LQM8934 L29820161 15/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LMK3957 L29820162 15/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LNU3014 L29820195 15/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LOE2784 L29820200 15/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KPA3958 L29820837 26/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KNC0209 L29820894 27/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KOE9358 K30421574 27/09/2017 55414 R$ 195,23; 
KXV9521 K30421866 29/09/2017 54521 R$ 195,23; 
HSI7339 K30422404 29/09/2017 59910 R$ 293,47; 
LBI5225 K30422224 27/09/2017 54521 R$ 195,23; 
KLW5538 K30422227 27/09/2017 54521 R$ 195,23; 
LNN5983 L29820480 20/09/2017 55412 R$ 195,23; 
PUH6930 L29820483 20/09/2017 55412 R$ 195,23; 
MPL6897 L29795061 26/09/2017 51851 R$ 195,23; 
LPT0388 L29820086 14/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KPS5262 K30422208 25/09/2017 54600 R$ 130,16; 
LSM9542 L29820256 16/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LQY7803 L29820313 16/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KYA1625 L29820359 18/09/2017 55412 R$ 195,23; 
EMQ9206 L29820398 19/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LBA5106 L29820419 19/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LUL1695 K30421930 19/09/2017 76332 R$ 293,47; 
KRM4443 L29820486 20/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LKX3131 K30422222 27/09/2017 54521 R$ 195,23; 
LPV6738 L29820319 16/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KZV2846 L29820537 21/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LKV9995 L29820577 21/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KOU3249 L29820585 21/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LUL1695 L29820450 19/09/2017 55412 R$ 195,23; 
NTL0382 L29820576 21/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KRM4443 K30422204 25/09/2017 55413 R$ 195,23; 
KNC2615 L29820238 15/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KRG8931 K30421796 21/09/2017 54521 R$ 195,23; 
LKU4370 L29820066 13/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KQE8681 L29820080 14/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KOI0015 L29779972 12/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LLK4539 L29820714 23/09/2017 55412 R$ 195,23; 
OVF4721 L29820728 23/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LRK0370 K30373562 23/09/2017 70481 R$ 293,47; 
LIC0205 L29820796 25/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KZE3663 L29820799 25/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KNB8079 L29820803 25/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KOP7384 K30422096 25/09/2017 76331 R$ 293,47; 
KOI8693 K30422156 25/09/2017 55680 R$ 195,23; 
KWB7764 K30422353 25/09/2017 76331 R$ 293,47; 
KXE9778 L29820372 18/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KXX4838 L29820903 27/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LRJ0856 K30422341 27/09/2017 73662 R$ 130,16; 
BNF2445 L29820453 19/09/2017 55412 R$ 195,23; 
BNF2445 L29779366 30/08/2017 55412 R$ 195,23; 
GWJ7346 K30421956 12/09/2017 55414 R$ 195,23; 
LNO0729 L29820155 14/09/2017 55412 R$ 195,23; 



PETRÓPOLIS      ANO XXVIII      Nº 5756
11/9/2019      quarta-feira6 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

KVC2363 L29820547 21/09/2017 55412 R$ 195,23; 
BNF2445 L29820612 21/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LMH1707 K30421915 18/09/2017 55500 R$ 130,16; 
KRH6580 L29779948 12/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KNX4889 L29820185 15/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KVO2330 L29820207 15/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LSS4426 L29820233 15/09/2017 55412 R$ 195,23; 
BLN9530 L29820251 16/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LRB2987 K30421923 18/09/2017 73662 R$ 130,16; 
KRG6136 K30381673 24/09/2017 57380 R$ 293,47; 
LLH5950 K30417931 16/09/2017 58196 R$ 880,41; 
KXK1340 K30421554 16/09/2017 55680 R$ 195,23; 
LQU4755 K30420347 18/09/2017 55680 R$ 195,23; 
KNT5165 L29820328 18/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LQO2653 L29820329 18/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KPC5204 L29820350 18/09/2017 55412 R$ 195,23; 
PVC9237 L29820009 13/09/2017 55412 R$ 195,23; 
BNF2445 L29820020 13/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KZW5198 L29820113 14/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KNE8365 L29820146 14/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LSS0548 K30419082 04/09/2017 54600 R$ 130,16; 
LPI0773 L29820270 16/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KZD3073 L29820275 16/09/2017 55412 R$ 195,23; 
MMM9815 L29820069 13/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KVH3062 K30421795 21/09/2017 54521 R$ 195,23; 
LLP4511 K30421797 21/09/2017 54521 R$ 195,23; 
LPU7214 L29820171 15/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LOB3388 K30421696 27/09/2017 55090 R$ 130,16; 
LRO4463 L29820813 26/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LKP3424 L29820861 26/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KZW5198 K30422451 27/09/2017 55680 R$ 195,23; 
KWV5334 L29820392 19/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KTJ8784 L29820402 19/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LQO2653 L29820487 20/09/2017 55412 R$ 195,23; 
NIY5516 L29820539 21/09/2017 55412 R$ 195,23; 
FEQ9393 L29820588 21/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KPE7483 L29820611 21/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KNS7444 L29820794 25/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KPM8585 L29820819 26/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KXT3348 L29820500 20/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LLM8861 L29820608 21/09/2017 55412 R$ 195,23; 
HET9970 L29820643 22/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KYQ0784 L29820648 22/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LPO6973 L29820700 23/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KRR8948 L29820733 23/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LSG0342 L29820743 23/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LLW8338 L29820772 25/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LOE1481 L29820784 25/09/2017 55412 R$ 195,23; 
MQA6365 L29795064 26/09/2017 55680 R$ 195,23; 
LKR8837 L29820623 22/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LLX2592 L29820633 22/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LLF4791 L29820678 22/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KXR6164 L29820684 22/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LOQ7918 L29820686 22/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KZC3411 K30381674 28/09/2017 60501 R$ 293,47; 
KNC4802 K30421677 20/09/2017 55414 R$ 195,23; 
LRL1014 L29820062 13/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KZE1935 L29820208 15/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KXB1360 L29820094 14/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KYI6430 K30421974 18/09/2017 60501 R$ 293,47; 
KOY7270 L29820413 19/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KXU0270 K30421016 20/09/2017 55090 R$ 130,16; 
KWL7602 L29820838 26/09/2017 55412 R$ 195,23; 
ODP4994 K30421580 27/09/2017 55414 R$ 195,23; 
LLP6442 L29820100 14/09/2017 55412 R$ 195,23; 
ARI5517 L29820485 20/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KRH6580 K30421941 22/09/2017 55414 R$ 195,23; 
LRL7436 L29820754 23/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LAR8141 L29820178 15/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LLN6158 L29820083 14/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LAL5309 L29820092 14/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KVD9457 L29820713 23/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KVI5342 K30420680 04/09/2017 51851 R$ 195,23; 
HBX8754 L29779385 30/08/2017 55412 R$ 195,23; 
LQX6580 L29820174 15/09/2017 55412 R$ 195,23; 
HNZ6311 L29820196 15/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LQV1829 L29820230 15/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LQA5559 K30207187 17/09/2017 76251 R$ 293,47; 
KYJ9765 L29820273 16/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LUM0419 L29779940 11/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KQZ4973 L29795054 22/09/2017 51851 R$ 195,23; 
LNP8696 L29820139 14/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KQE5922 K30421798 21/09/2017 54521 R$ 195,23; 
HBX8754 K30421737 05/09/2017 55680 R$ 195,23; 
KXD1168 K30419533 19/09/2017 55680 R$ 195,23; 
LMF8500 L29820822 26/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LPX1748 L29820839 26/09/2017 55412 R$ 195,23; 

LOP6016 K30418729 26/09/2017 76331 R$ 293,47; 
LVD1435 L29820885 27/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LLN1905 L29820889 27/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KQZ9463 K30421584 27/09/2017 55500 R$ 130,16; 
KYO2031 K30417946 27/09/2017 55680 R$ 195,23; 
KYV4876 K30421860 29/09/2017 76331 R$ 293,47; 
LOO8560 K30422232 27/09/2017 54521 R$ 195,23; 
AUH0979 L29820414 19/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LSE4071 L29820423 19/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KVM2902 L29820552 21/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KXD9415 K30381675 28/09/2017 57380 R$ 293,47; 
GZW0578 L29820815 26/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LCA4514 K30422221 27/09/2017 54521 R$ 195,23; 
LSU9086 K30422240 27/09/2017 54521 R$ 195,23; 
GVT7354 K30421931 19/09/2017 54526 R$ 195,23; 
LNP8696 L29820597 21/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KWY2768 L29820722 23/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LUK0082 L29820736 23/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KYK4945 L29820739 23/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LLR7079 L29820770 25/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KOH9598 L29820775 25/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KOB7722 L29800007 26/09/2017 73662 R$ 130,16; 
LCV3728 K30408672 23/09/2017 54521 R$ 195,23; 
KQL9792 L29820620 22/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LLR7079 L29820624 22/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KMS8297 L29820652 22/09/2017 55412 R$ 195,23; 
HBX8754 L29820666 22/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LQI5120 L29820749 23/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LNP8696 L29820756 23/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KMS8297 L29820760 23/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LQH0389 K30422346 01/10/2017 55680 R$ 195,23; 
KWA8426 K30422356 25/09/2017 60501 R$ 293,47; 
GVT7354 K30419544 26/09/2017 54600 R$ 130,16; 
HDH6799 L29820339 18/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LND2024 L29820379 18/09/2017 55412 R$ 195,23; 
DID4364 L29820868 27/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KOB8138 L29820923 27/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KOB3997 K30381241 27/09/2017 76332 R$ 293,47; 
LTX3898 L29820703 23/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KOQ3151 L29820427 19/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LNP8696 L29820465 19/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LNP8696 L29820525 20/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LUW0713 L29820532 20/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KRJ9958 K30422307 22/09/2017 55500 R$ 130,16; 
LQV4375 K30421306 23/09/2017 55500 R$ 130,16; 
KMJ2317 L29820668 22/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LBN4191 L29820168 15/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LTD8014 L29820172 15/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KZY7536 L29820198 15/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KRA4218 L29820214 15/09/2017 55412 R$ 195,23; 
HJE2251 L29820340 18/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LVD9594 L29820108 14/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LOV7614 L29820276 16/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LNP8696 L29820064 13/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LPA0220 K30419841 21/09/2017 60501 R$ 293,47; 
LKU5425 K30421578 27/09/2017 58350 R$ 195,23; 
LOB2590 K30408673 27/09/2017 54521 R$ 195,23; 
LOJ5281 K30422403 29/09/2017 76331 R$ 293,47; 
LRS3366 L29820835 26/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KXZ3533 L29820954 28/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LTB0714 L29820887 27/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LUF3281 K30421864 29/09/2017 76331 R$ 293,47; 
LQK3239 L29821041 30/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LUZ1626 K30422107 15/09/2017 60412 R$ 195,23; 
LUN2759 L29820405 19/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KQZ5182 K30421944 22/09/2017 55500 R$ 130,16; 
KQE5406 K30422120 20/09/2017 55680 R$ 195,23; 
KQK7937 L29820774 25/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KOE8922 K30422130 25/09/2017 60412 R$ 195,23; 
LBZ6597 K30381367 05/10/2017 54600 R$ 130,16; 
KXX1770 K30422160 02/10/2017 55680 R$ 195,23; 
KRK0910 L29820421 19/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LSF2975 L29820510 20/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KOJ1585 L29820934 28/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KOY8081 L29820979 28/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LMH4534 K30419546 29/09/2017 55680 R$ 195,23; 
LPK2582 K30419547 29/09/2017 55680 R$ 195,23; 
DEV3207 L29815045 03/10/2017 75870 R$ 293,47; 
KOQ6977 L29820646 22/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KWK9244 L29820663 22/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LTQ0505 L29820138 14/09/2017 55412 R$ 195,23; 
AMC8813 K30417116 29/09/2017 76331 R$ 293,47; 
KZV6804 L29820852 26/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LUW4037 K30417944 26/09/2017 70481 R$ 293,47; 
KWF8522 L29820891 27/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LUJ1676 K30421575 27/09/2017 55414 R$ 195,23; 
MRM1555 L29820373 18/09/2017 55412 R$ 195,23; 

EKZ1342 K30420990 06/09/2017 60501 R$ 293,47; 
KMN4515 L29820680 22/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KZW5198 L29820644 22/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KTN4050 K30421695 26/09/2017 55411 R$ 195,23; 
PYC3356 L29820190 15/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LUW4037 K30417942 26/09/2017 70301 R$ 293,47; 
LUN5268 K30422066 21/09/2017 57200 R$ 195,23; 
ALU2527 K30421006 20/09/2017 55680 R$ 195,23; 
MTX7997 L29820707 23/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KXO0424 K30419087 16/09/2017 55413 R$ 195,23; 
KZB3859 L29779928 11/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KZV0250 K30421008 20/09/2017 55680 R$ 195,23; 
KQZ8695 L29820203 15/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KXK5801 L29820210 15/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LCB6531 K30421093 15/09/2017 54521 R$ 195,23; 
KYL7691 L29820303 16/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LNQ2992 L29779899 11/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LUB2312 K30422203 22/09/2017 70301 R$ 293,47; 
LIB4503 K30417926 16/09/2017 55090 R$ 130,16; 
LLW9187 K30421963 14/09/2017 56900 R$ 195,23; 
LUH4545 L29820264 16/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LBR1550 L29820323 16/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LKZ1485 K30421848 14/09/2017 76331 R$ 293,47; 
KRA4218 L29820334 18/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LNZ6786 L29820025 13/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LSM8458 L29820121 14/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LKF5740 L29820191 15/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KXX4838 K30422218 27/09/2017 55680 R$ 195,23; 
LKW8522 L29821013 30/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LOB3388 K30422306 22/09/2017 55500 R$ 130,16; 
LPD2181 K30421978 26/09/2017 54870 R$ 195,23; 
KPV0244 K30422508 03/10/2017 60412 R$ 195,23; 
LQZ0733 K30381363 03/10/2017 54870 R$ 195,23; 
KVK7189 K30421991 30/09/2017 51851 R$ 195,23; 
LKO6376 L29785021 04/10/2017 55680 R$ 195,23; 
KPJ5699 L29795062 26/09/2017 76331 R$ 293,47; 
LUU1184 K30422236 27/09/2017 55680 R$ 195,23; 
DKV5117 L29820943 28/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KVC6333 L29821103 29/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KYL2699 K30421977 26/09/2017 58350 R$ 195,23; 
KNS1488 K30421979 26/09/2017 60411 R$ 195,23; 
KNS1488 K30421980 26/09/2017 57380 R$ 293,47; 
LLX5726 K30381366 03/10/2017 54870 R$ 195,23; 
LKS2418 L29820925 27/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KRO9293 L29820076 14/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LKZ9535 K30422025 30/09/2017 55414 R$ 195,23; 
HMB9142 K30422233 27/09/2017 55680 R$ 195,23; 
KQZ2031 K30422115 19/09/2017 76331 R$ 293,47; 
KRN8455 L29820781 25/09/2017 55412 R$ 195,23; 
PZP7171 L29820557 21/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KRU4545 L29820860 26/09/2017 55412 R$ 195,23; 
HMS7731 L29820077 14/09/2017 55412 R$ 195,23; 
AKP4887 L29820937 28/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LKU5425 K30421577 27/09/2017 55414 R$ 195,23; 
KXN9214 L29820951 28/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KRR6284 K30381240 23/09/2017 70301 R$ 293,47; 
LPV6738 L29821036 30/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KOW8360 L29821034 30/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LPI9514 L29820378 18/09/2017 55412 R$ 195,23; 
HBZ6109 K30421962 14/09/2017 76331 R$ 293,47; 
LLO5818 L29820239 15/09/2017 55412 R$ 195,23; 
PPK0876 K30418726 26/09/2017 76331 R$ 293,47; 
LAE5665 L29820929 27/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LAE5665 K30421563 27/09/2017 54790 R$ 130,16; 
LRJ0856 K30422342 27/09/2017 51851 R$ 195,23; 
KVB7864 L29820818 26/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KYL6856 L29820848 26/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KOX7773 L29820850 26/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LQH0620 L29820851 26/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LAJ6158 L29820854 26/09/2017 55412 R$ 195,23; 
DID4364 L29820936 28/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KVH2552 L29820963 28/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KNC4890 L29820977 28/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LRW4122 L29820980 28/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LPU8557 L29820909 27/09/2017 55412 R$ 195,23; 
BNF2445 L29820917 27/09/2017 55412 R$ 195,23; 
KXA3196 L29821072 29/09/2017 55412 R$ 195,23; 
GHS4794 L29821092 29/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LKW8530 L29821134 29/09/2017 55412 R$ 195,23; 
LPI5424 K30421985 28/09/2017 76331 R$ 293,47; 
KXH4271 L29821002 30/09/2017 55412 R$ 195,23; 
GYJ4869 K30422511 03/10/2017 55680 R$ 195,23; 
KZB2166 K30422165 03/10/2017 55680 R$ 195,23; 
LPD4294 K30381678 02/10/2017 57380 R$ 293,47; 
LTT1298 K30421566 24/09/2017 55413 R$ 195,23;.

JAIRO DA CUNHA PEREIRA
Diretor-Presidente


